科学者委員会ジェンダー・エクイティ分科会包括的反差別法小分科会（第 26 期・第 2 回）

法学委員会社会と教育における LGBTI の権利保障分科会包括的反差別法検討小委員会（第

26 期・第 2 回）合同会議

議事要旨

１．日時 2024（令和 6）年 12 月 16 日（月）21:00〜23:00

２．場所 オンライン

３．出席者

・科学者委員会ジェンダー・エクイティ分科会包括的反差別法小分科会

木村、三浦、内藤、三成、來田、小畑、島岡、只野、熊谷、森、高橋、南野

欠席者 なし

・法学委員会社会と教育における LGBTI の権利保障分科会包括的反差別法検討小委員会

三浦、鈴木、内藤、木村、三成、島岡、南野

欠席者なし

４．議題

（１）前回議事録の確認

科学者委員会ジェンダー・エクイティ分科会包括的反差別法小分科会（第 1 回）の議事録

を確認した。

（２）これまでの活動について

各当事者団体へのヒアリング調査がほぼ終了し、属性ごとの差別事案や必要だと思われる

立法施策について把握した。

（３）「意思の表出」申出書案及び提言骨子について

ヒアリング調査結果を踏まえた「意思の表出」の申出書案及び提言骨子について意見交換

を行った。

（４）今後のスケジュールについて

申出書について意見を踏まえ修正し、年明けにジェンダー・エクイティ分科会を開催し、

その後、科学者委員会の承認を得ることとなった。

（５）その他

国際的な動きとして、海外の大学等の研究者の反差別法に関するネットワーク発足が紹介

され、本小分科会からも一部メンバーが参加することになった。